
 

 

 
 

象山县西周镇污水处理工程（一期） 

除臭及污泥深度处理工程 

竣工环保验收监测报告 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：象山县西周镇人民政府  

运维单位：浙江省环保集团宁波禹成有限公司 

编制单位：浙江清雨环保工程技术有限公司 

二〇二二年六月



 

 

目  录 

 

1.验收项目概况 ............................................................................................... 1 
[...]
主要就是在现有工艺流程基础上，增加了高效沉淀池+反硝化滤池作为

深度处理单元，并将紫外消毒改为次氯酸钠消毒，以充分保证污水处理

厂安全稳定达标运行。 

（2）污泥深度处理工艺流程 

①环评中的工艺流程图 

环评中的污泥深度处理工艺如下图所示： 

 



 

 
 
16

 

 

 

 

 

 

图 3-3 环评中污泥深度处理工艺流程图 

工艺流程简述：污水厂污泥经机械或重力浓缩后，污泥含水率≤97%，

由泵输送至泥药调理系统的调理池，同时按量投加调理剂（PAM、三氯

化铁及石灰）至调理池，进行充分混合搅拌，之后利用螺杆式进料泵把

污泥输送隔膜式板框压滤机进行压滤至污泥含水率≤60%，干化后的污泥

进行填埋处置，滤液排入污水处理重新进行处理。 

在污水处理厂东侧围墙外尾水外排井区域用地范围内设置临时污

泥填埋场，用于填埋一期工程产生的污泥。该工程为过渡期临时工程，

过渡期为期 6 年，填埋场总库容 9030m3，可填埋库容为 8127m3。 

②实际建成的污泥深度处理工艺流程图 

 

 

 

 

 

 

 

图 3-4  实际建成的污泥深度处理工艺流程图 

工艺流程简述：本项目改造为预浓缩+调理+高压板框脱水，出泥含

水率将至 60%后，外运委托宁波群惠新型墙体材料科技股份有限公司处

置。 

相比环评报告中的相关内容，目前主要的变动有： 

1、将石灰投加系统与调理池设置在新建污泥脱水机房北侧，高低



 

 
 
17

压螺杆泵、铁盐罐及附属设施设置在新建脱水机房一层； 

2、取消了原新建脱水机房一层的缓冲池和滤液收集池，滤液经管

道排放至厂内污水管； 

3、预浓缩带式压滤机后端增加污泥缓冲收集斗及螺杆泵将污泥输

送至调理池； 

4、取消了临时污泥填埋场，该填埋场迄今未建设，今后也不再建

设，污泥目前委托宁波群惠新型墙体材料科技股份有限公司处置。 

（3）污泥除臭工艺流程 

 

 

 

 

 

 

 

图 3-5  环评中的污泥除臭工程工艺流程图 

工艺流程简述：环评中污水厂计划采用植物液喷淋洗涤除臭系统进

行除臭。该系统是将各个除臭区域的臭气计中收集后经收集管道送至臭

气处理系统，经过 2 级喷淋洗涤塔吸收后经 1 根 15m 排气筒高空排放。

其中第一座洗涤塔主要用于去除含氮化合物，第二座洗涤塔主要用于去

除含硫化合物，两座塔有机结合可以去除不同浓度和峰值水平的臭气。 

实际建设过程中对除臭系统进行了调整，共设计了 2 套独立除臭及

排放系统，一套处理进水泵房及粗格柵、细格栅及沉砂池、AAO 生化池

厌缺氧段、中间水池和中间泥池的废气，一套处理污泥浓缩脱水机房、

储泥池及污泥调理池的废气。每套植物液喷淋除臭系统均由两座植物液

喷淋洗涤塔、离心风机、循环水泵、控制系统及其他相关附件组成，2



 

 
 
18

套系统各自处理后分别经 15m 排气筒高空排放。 

4、执行标准 

（1）环评中的废水排放标准 

根据环评要求，西周污水处理厂的废水污染物控制项目执行《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级 A 标准。 

（2）目前实际的废水排放标准 

污水处理工艺经过提升改造后，污水处理厂尾水排放执行浙江省地

方标准《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/ 2169-2018）

规定的现有城镇污水处理厂主要水污染物排放限值（化学需氧量、氨氮、

总氮和总磷等 4 项主要水污染物控制项目），其余污染物控制项目仍执

行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）中一级 A 标

准，具体标准见表 3-8。 

表 3-8  进、出水水质主要设计指标   单位：mg/L（除 pH 外） 

指标 CODcr BOD5 SS 氨氮 TN TP 

出水水质 ≤40 ≤10 ≤10 ≤2（4） ≤12（15） ≤0.3 

经比较可知，企业目前的排放标准严苛于环评中的要求。 

5、总平布置 

（1）批复环评的总平布置 

厂区平面布置基本上按功能分区，分为厂前区、主体生化区、配套

设施区和污泥处理区、回用水规划区。综合楼及附属建筑为厂前区；污

水的主体生化处理部分为主体生化区；进水泵房、沉砂池、紫外线消毒

渠及检测间、鼓风机房、变电间等为配套设施区；污泥处理区包括脱水

机房、污泥贮池。回用水规划区为预留区块。四区方位的定位按常年主

导方向布置。具体布置见图 3-6。 

（2）实际总平布置 

较之环评，企业新建了 4 座建构筑物，分别为高效沉淀池、反硝化



 

 
 
19

深床滤池、巴氏计量槽、出水仪表间，并对回用水池、鼓风机房及变配

电间进行了改造。 

现状紫外消毒渠及出水仪表间拆除，利用现状回用水池改造成接触

消毒池及回用水泵房，于回用水池和快滤池之间空地上新增巴氏计量槽

及出水仪表间，回用水池出水管与厂区出水管连接，经排海泵房外排。 

此外，还将环评中规划的 1#除臭设施调整至至生化池与中间水池

间；2#除臭设施调整新增高效沉淀池的东侧，具体布置详见图 3-7 目前

实际的总平布置图。 

5、企业产污环节 

经对照环评报告及现场调查，西周镇污水处理厂目前的实际产污环

节与环评一致。 

废气：主要为污水处理过程产生的恶臭，主要成分为 H2S 和 NH3 

等。 

废水：主要为通过标准排放口排放的尾水。 

噪声：主要为潜污泵、污泥泵、鼓风机等机械设备噪声。 

固废：主要为生活垃圾、格栅渣和污泥。 

由于填埋场迄今尚未建设，今后也不再建设，因此没有了填埋场恶

臭及其他废气、渗滤液，填埋机械噪声。 

3.3 项目变动情况 

综上分析可知，根据《关于印发环评管理中部分行业建设项目重大

变动清单的通知》（环办[2015]52 号）和《关于印发<污染影响类建设

项目重大变动清单(试行)>的通知》（环办环评函[2020]688 号），西周

污水处理厂在实施过程中的主要变动情况如下： 

1、污水处理工艺及相关设备变动说明 

根据《建设项目环境影响评价分类管理目录（2021 年版）》，自



 

 
 
20

2021 年 1 月 1 日起，污水处理厂仅涉及提标改造，且不涉及新增处理水

量的项目，可免于环评，相应的也免于竣工环保验收。 

西周污水处理厂的提标改造内容于 2021 年启动，目前已完成。因

此本次验收中涉及污水处理工艺及与污水处理相关的土建及设备变更

的相关内容，不再分析其变动情况。 

2、污水处理量及中水回用变动说明 

根据《象山县西周镇污水处理工程建设项目环境影响报告书》及批

复要求：“污水处理厂主体工程按一期规模 1.5 万吨/日设计，其中近期达

标尾水按 5000 吨/日回用于区块工业、市政杂用水。”也就是说，西周镇

污水处理厂一期工程的外排废水不得超过 1 万吨/日。 

根据《象山县西周镇污水处理工程建设项目环境影响报告书》的工

程建设内容，该项目的建设内容包括污水处理厂厂区、提升泵站、排污

口建设以及这几者之间的管道建设，中水回用所涉及的厂外网管建设内

容不在该环评的工程内容范围之内。 

西周污水处理厂目前一期工程已建成运营（包括中水回用设施、设

备），具备了 1.5 万吨/日的污水处理能力和 0.5 万吨/日的中水处理能力。

但由于厂区外配套的中水回用管网建设进度滞后，周边企业使用中水意

愿不强烈，西周污水处理厂虽具备中水处理能力，但中水目前无法进行

外部回用。并且污水处理厂近两年的日处理能力稳定在 1 万吨以内，根

据自身计划，在外部配套的中水回用管网建设完成之前，日排水量控制

在 1 万吨以内。 

经对照《关于印发<污染影响类建设项目重大变动清单(试行)>的通

知》（环办环评函[2020]688 号），虽然污水处理厂的中水回用设施未能

运营，但最终的污染物排放量未增加，因此该情况不属于重大变动。 

3、废气处理装置变动说明 



 

 
 
21

环评中污水厂计划采用植物液喷淋洗涤除臭系统进行除臭。该系统

是将各个除臭区域的臭气计中收集后经收集管道送至臭气处理系统，经

过 2 级喷淋洗涤塔吸收后由 1 根 15m 排气筒排放。其中第一座洗涤塔主

要用于去除含氮化合物，第二座洗涤塔主要用于去除含硫化合物，两座

塔有机结合可以去除不同浓度和峰值水平的臭气。 

实际建设过程中对除臭系统进行了调整，共设计了 2 套独立除臭及

排放系统，一套处理进水泵房及粗格柵、细格栅及沉砂池、AAO 生化池

厌缺氧段、中间水池和中间泥池的废气，一套处理污泥浓缩脱水机房、

储泥池及污泥调理池的废气。每套植物液喷淋除臭系统均由两座植物液

喷淋洗涤塔、离心风机、循环水泵、控制系统及其他相关附件组成，2

套系统各自处理后分别经 15m 排气筒高空排放。 

根据《关于印发<污染影响类建设项目重大变动清单(试行)>的通知》

（环办环评函[2020]688 号）第 10 条：“新增废气主要排放口（废气无组

织排放改为有组织排放的除外）”，本项目在实施过程中，除臭系统新增

1 根废气排气筒，但该排放口为一般排放口，不属于主要排放口，因此

该变动不属于重大变动。 

4、污泥处理变动说明 

根据《象山县西周镇污水处理厂除臭及污泥深度处理工程环境影响

报告表》，西周污水处理厂的污水厂污泥经机械或重力浓缩后，污泥含

水率≤97%，由泵输送至泥药调理系统的调理池，同时按量投加调理剂

（PAM、三氯化铁及石灰）至调理池，进行充分混合搅拌，之后利用螺

杆式进料泵把污泥输送隔膜式板框压滤机进行压滤至污泥含水率≤60%，

干化后的污泥进行填埋处置，滤液排入污水处理重新进行处理。 

在污水处理厂东侧围墙外尾水外排井区域用地范围内设置临时污

泥填埋场，用于填埋一期工程产生的污泥。该工程为过渡期临时工程，



 

 
 
22

过渡期为期 6 年，填埋场总库容 9030m3，可填埋库容为 8127m3。 

但在实际运营中，对污泥处理系统及流程进行了改造，将处理流程

改造为预浓缩+调理+高压板框脱水，出泥含水率将至 60%后，外运委托

宁波群惠新型墙体材料科技股份有限公司处置。 

相比环评报告中的相关内容，目前主要的变动有：将石灰投加系统

与调理池设置在新建污泥脱水机房北侧，高低压螺杆泵、铁盐罐及附属

设施设置在新建脱水机房一层；取消了原新建脱水机房一层的缓冲池和

滤液收集池，滤液经管道排放至厂内污水管；预浓缩带式压滤机后端增

加污泥缓冲收集斗及螺杆泵将污泥输送至调理池。 

根据《关于印发<污染影响类建设项目重大变动清单(试行)>的通知》

（环办环评函[2020]688 号）第 12 条：“固体废物利用处置方式由委托外

单位利用处置改为自行利用处置的（自行利用处置设施单独开展环境影

响评价的除外）；固体废物自行处置方式变化，导致不利环境影响加重

的。”进行判别，西周污水处理厂目前固体废物由环评中要求的自行处置

改为了委托外单位处置，因而不属于重大变动。 

5、总平布置变动说明 

较之环评，企业新建了 4 座建构筑物，分别为高效沉淀池、反硝化

深床滤池、巴氏计量槽、出水仪表间，并对回用水池、鼓风机房及变配

电间进行了改造。 

现状紫外消毒渠及出水仪表间拆除，利用现状回用水池改造成接触

消毒池及回用水泵房，于回用水池和快滤池之间空地上新增巴氏计量槽

及出水仪表间，回用水池出水管与厂区出水管连接，经排海泵房外排。 

此外，还将环评中规划的 1#除臭设施调整至生化池与中间水池间；

2#除臭设施调整新增高效沉淀池的东侧。 

根据《关于印发<污染影响类建设项目重大变动清单(试行)>的通知》



 

 
 
23

（环办环评函[2020]688 号）第 5 条：“重新选址；在原厂址附近调整（包

括总平面布置调整）导致环境防护距离范围变化且新增敏感点的。”对本

次项目的总平布置变化情况进行判别。  

《象山县西周镇污水处理工程建设项目环境影响报告书》中要求西

周污水处理厂设置 100m 的卫生防护距离，该 100m 卫生防护距离是以

厂界为起点进行计算（目前距离厂界最近的敏感点为汇川佳苑，距离约

620m）。因此项目在实施过程中，目前总平布置虽有所调整变动，但厂

界范围未变，废气污染物也未增加，周围 100m 范围内也未新增环境敏

感点，因此未导致环境防护距离范围变化及新增敏感点，因而不属于重

大变动。



 

 
 
24

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 3-6  环评中的总平布置图 



 

 
 
25

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 3-7-1 目前实际的总平布置图



 

 
 
26

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 3-7-2 目前实际的总平布置图（局部图） 



 

 
 
27

4.环境保护设施 

4.1 污染物治理/处置设施 

本次验收项目本身就是环保项目，因此有关污染治理/处置设施在前

文已详细分析对照过，本章节不再赘述。 

4.2 其他环保措施 

1、企业于 2021 年 9 月编制完成了《浙江省环保集团象山有限公司

（西周污水处理厂）突发环境事件应急预案》，并于 2021 年 9 月 17 日

在宁波市生态环境局象山分局备案，备案编号：330225-2021-037-L。 

2、企业在完成污水处理工艺改造后，于 2021 年据实变更了排污许

可证，经生态环境主管部门审核通过，对原有的排污许可证进行了延期，

延期至 2023 年 12 月 18 日，证书编号：91330225662051018A001X。 

4.3 环保设施投资 

本次验收项目本身就是环保项目，项目总投资即为环保投资，污水

处理厂自建厂开始，迄今实际总投资约 8000 万元。

